
DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA

DPB014001 UFFICIO ANALISI E PARERI

DRG. n. 765 del 12/12/2022

OGGETTO: ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 17 DELLA L.R. 8 OTTOBRE 2022, N. 28 –VARIAZIONE DOCUMENTO
TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022-2024. RIESAME
DGR 732 DEL 28 NOVEMBRE 2022.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DIPARTIMENTO PRESIDENZA

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 12/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA

DPB014001 UFFICIO ANALISI E PARERI

OGGETTO:

ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 17 DELLA L.R. 8 OTTOBRE 2022, N. 28
–VARIAZIONE DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022-2024. RIESAME DGR 732 DEL
28 NOVEMBRE 2022.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”,
come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICHIAMATO in particolare l’art. 51, comma 1, del menzionato D.Lgs. 118/2011 smi, in
base al quale nel corso dell’esercizio il bilancio di previsione può essere oggetto di
variazioni autorizzate con legge; 

VISTA la Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 3, recante “Bilancio di previsione
finanziario 2022 – 2024”; 

ATTESO CHE con DGR n. 53 del 7 febbraio scorso sono stati approvati il Documento
Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;

ATTESO altresì che con DGR n. 124 del successivo 7 marzo è stata approvata la prima
variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario
Gestionale 2022-2024, elaborata tenuto conto delle istanze appositamente trasmesse
dalle Strutture dell’Ente preposte e valutate come accogliibili nei limiti della riscontrata
conformità alle prescrizioni di legge;

VISTA la L.R. 8 ottobre 2022, n. 28 recante “Istituzione del servizio di psicologia di base
ed ulteriori disposizioni”, approvata dal Consiglio regionale con verbale n. 73/02 del 27
settembre 2022, pubblicata nel BURA 12 ottobre 2022, n. 142 Speciale ed entrata in
vigore il 13 ottobre 2022;



VISTO l’articolo 17 della suddetta legge regionale n. 28/2022, rubricato “Sostituzione
dell’art. 15 della l.r. 2/2022”, con cui si dispone la sostituzione dell’articolo 15 della Legge
regionale di stabilità 2022, autorizzando, nello stato di previsione della spesa degli esercizi
2022 e 2023, l'iscrizione di un Fondo denominato "Fondo per il rifinanziamento delle leggi
regionali e delle funzioni regionali fondamentali", di importo complessivo pari ad euro
8.833.000,00, al fine del rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali
fondamentali di cui all’Allegato 3 della medesima legge regionale di stabilità;

VISTE le variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 2022 - 2024 già espressamente
disposte dal comma 5 dell’articolo 15 della L.R. 2/2022, così come sostituito dall’articolo 17
della L.R. 28/2022, ai fini della copertura finanziaria degli oneri previsti dal medesimo
articolo, come suesposto mediante l’istituzione di apposito fondo nell’ambito del titolo 1,
missione 20 programma 03;

DATO ATTO CHE, in virtù di quanto precede, con deliberazione Giuntale n. 731, adottata
dall’Esecutivo dell’Ente il 28 novembre scorso, è stata disposta la variazione al Bilancio di
Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi delle disposizioni di cui al combinato disposto
del comma 5 e del comma 6 dell’articolo 15 della L.R. 2/2022, così come sostituito
dall’articolo 17 della L.R. 28/2022;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE, tenendo conto delle indicazioni contenute nell’Allegato 3
della Legge Regionale in disamina - così come modificato ed integrato con successive
disposizioni normative e da ultimo con le previsioni di cui all’articolo 18 della L.R. 28/2022
e al comma 19 dell’articolo 2 della L.R. 29/2022 – nonché procedendo, in carenza di
ulteriori informazioni in merito, alla corretta allocazione della spesa nel bilancio regionale
nel pieno rispetto della volontà del legislatore ed in ossequio al principio della competenza
per materia degli interventi previsti, con DGR n. 732 in pari data si è proceduto ad
apportare le variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio
Finanziario Gestionale 2022/2024 in virtù di quanto disposto dal comma 6 del medesimo
articolo 15 della L.R. 2/2022, così come sostituito dall’articolo 17 della L.R. 28/2022, che
testualmente recita “La Giunta regionale è autorizzata ad apportare, con proprio
provvedimento, le necessarie variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ed
al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale per il
triennio in questione, istituendo i nuovi capitoli di spesa secondo la suddivisione per
medesimi Titolo, Missione e Programma di spesa, relativamente agli interventi previsti
dall’Allegato 3, di cui al comma 1”;

DATO ATTO PERTANTO CHE, con la menzionata DGR 732/2022 è stata disposta, come
sopra evidenziato, la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al
Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024, in attuazione sia della variazione già apportata
al Bilancio di Previsione finanziario 2022 - 2024 dal comma 5 dell’articolo 15 della L.R.
2/2022, così come sostituito dall’articolo 17 della L.R. 28/2022, che dalla variazione di cui
alla precedente DGR 731/2022, approvata in pari data, secondo quanto riportato nei
Prospetti denominati “Situazione variazioni per delibera per Categorie e
Macroaggregati” e “Situazione variazione per delibera su capitoli di Entrata e di
Spesa – Analitica”, allegati quale parte integrante e sostanziale della suddetta
deliberazione;



RAVVISATO IN MERITO CHE, in virtù di un’anomalia di natura informatica dovuta
all’inesatta importazione di alcuni dati contabili, rispetto a taluni capitoli riferibili agli oltre
660 interventi previsti si è registrata la mancanza di corrispondenza tra macroaggregato e
piano dei conti attinenti agli specifici intervento interessati;

RIPORTATO INFINE CHE, tra gli istituti previsti dall’autotutela amministrativa - prevedente
il riesame degli atti adottati dall’Amministrazione con la finalità di risolvere conflitti attuali o
potenziali derivanti dagli atti stessi - figura la rettifica dei provvedimenti, finalizzata alla
rimozione di semplici irregolarità, nel caso di specie determinata da un’anomalia di natura
prettamente informatica, che non incidano sul contenuto sostanziale del provvedimento
stesso (Consiglio di Stato, Sentenza n. 3537 del 4 giugno 2020);

RITENUTO pertanto di procedere alla sostituzione degli allegati della DGR 732/2022 con i
prospetti denominati “Situazione variazioni per delibera per Categorie e
Macroaggregati” e “Situazione variazione per delibera su capitoli di Entrata e di
Spesa – Analitica”, modificati con le sole rettifiche tese all’allineamento del
macroaggregato con il corretto piano dei conti, ai fini della regolare assunzione dei
necessari impegni di spesa;

CONSIDERATO inoltre che:

-     le variazioni costituiscono atti dovuti e indispensabili per consentire la corretta
regolarizzazione delle poste contabili;

-     a seguito della variazione di che trattasi, il bilancio mantiene il pareggio finanziario ex
articolo 40, D.Lgs. 118/2011 e smi;

RICHIAMATI gli articoli 72, del D.Lgs. 118/2011 smi e 20, del D.Lgs. 123/2011 smi, circa
la necessità di acquisire il parere del Collegio dei Revisori dell’Ente per le sole variazioni ai
bilanci preventivi;

DATO ATTO CHE:

1.la proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del procedimento
istruttorio dal funzionario responsabile competente per materia e dal Dirigente del Servizio
Bilancio–Ragioneria per la regolarità tecnico-amministrativa, nel rispetto dell’Ordinamento
Contabile; 

2.sulla base dell’istruttoria e del parere di cui al punto 1) che precede, il Direttore del
Dipartimento ha espresso parere favorevole, ritenendo la proposta conforme agli indirizzi,
alle competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento;

DATO ATTO, altresì che, vista l’assenza di dati da omettere, non sussistono motivi ostativi
alla integrale pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati quali parti
integranti e sostanziali;

a seguito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;



UDITO il relatore e gli interventi dei Componenti presenti;

A VOTI UNANIMI resi nelle forme di legge.

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui intendono integralmente riportate,

1.di riapprovare e sostituire, a seguito delle necessarie revisioni, la variazione al
Documento Tecnico di Accompagnamento 2022-2024 di cui al Prospetto denominato
“Situazione variazioni per delibera per Categorie e Macroaggregati” e la variazione al
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 di cui al Prospetto denominato “Situazione
variazione per delibera su capitoli di Entrata e di Spesa – Analitica”,  documenti
allegati quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.di dare atto in merito che la presente deliberazione sarà trasmessa alle Strutture
interessate a cura del Servizio Bilancio–Ragioneria;

3.di dare atto infine che, così come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012, non
sussistono i requisiti per la trasmissione del presente provvedimento di variazione del
Bilancio Finanziario Gestionale e del Documento Tecnico di Accompagnamento al Collegio
dei revisori dei conti, per l’acquisizione del relativo parere.



DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA

DPB014001 UFFICIO ANALISI E PARERI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Annarita Sponsillo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Annarita Sponsillo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA 

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Bernardini
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Aree interne del cratere; Programmazione restart; Sport e impiantistica; Ragionera; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della

conoscenza; Personale;Contr. di gest.
Guido Quintino Liris

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA

DPB014001 UFFICIO ANALISI E PARERI

(Firmato digitalmente da)
RESIDENTE REGIONE ABRUZZO

PRESIDENTE

Data: 15/12/2022 17:45:04
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
IRIGENTE REGIONE ABRUZZO

SEGRETARIO

Data: 15/12/2022 18:45:03
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


